
Determinazione n. 9295 del 28/12/2021
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Affidamento diretto, previa consultazione tra ditte specializzate, ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a) d.lgs 50/2016 cosi come modificato dalla l. 120/2020, del servizio di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica -definitiva ed esecutiva e di assistenza all'ufficio di direzione dei lavori 
delle opere strutturali nell'ambito dei lavori di Riqualificazione ambientale e paesaggistica della 
passeggiata sul viale Buoncammino - CUP: G23D21002120006 CIG: Z9B32BE544.  Affidamento all'Ing. 
Ferruccio Sabiucciu   . VARIAZIONE CRONOPROGRAMMA ED ESIGIBILITA' DI SPESA

Il Dirigente
premesso che

l'Amministrazione Comunale intende completare il risanamento della zona di Viale Buoncammino che è 
stata oggetto, negli anni scorsi, di un primo intervento di riqualificazione finalizzato ad una valorizzazione 
ed armonizzazione di questo importante spazio che conserva una notevole memoria storica della città;

l'intervento da attuare ha come obiettivo la riqualificazione completa dell'area con l'intento di restituire 
l'intero ambito alla cittadinanza raggiungendo, inoltre, un maggiore equilibrio delle componenti 
monumentali e paesaggistiche ivi presenti;

l'intervento relativo sarà inserito nel programma triennale delle OO.PP. 21/23, per l'importo complessivo di 
euro 3.000.000,00 e sarà finanziato con risorse del React EU ;

le risorse del React EU sono gestite, per la parte entrata, dal Servizio Finanziario e risultano iscritte in 
bilancio sul capitolo 493472 accertamento n. 8310/2021 e 380/2022;

essendo tale intervento finanziato con risorse del React EU la sua realizzazione assume carattere di priorità, 
e pertanto occorre redigere con la massima sollecitudine il progetto dell'opera da porre a base di gara per 
l'affidamento dei lavori;

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 123/2021 relativa all'approvazione della variazione di 
assestamento al bilancio previsionale 2021/2022/2023 ha inserito le risorse per nuovi interventi, fra i quali 
quelli relativi agli incarichi per l'affidamento dei servizi propedeutici alla progettazione dei lavori di 
Riqualificazione ambientale e paesaggistica della passeggiata sul Viale Buoncammino;

nell’ambito del suddetto lavoro sono stati affidati diversi incarichi professionali tra i quali, con 
determinazione n. 6147 del 15/09/2021,  il servizio di “progettazione di fattibilità tecnico-economica -
definitiva ed esecutiva e di assistenza all'ufficio di direzione dei lavori delle opere strutturali” all’ Ing. 
Ferruccio Sabiucciu, impegnando la spesa di € 6.282,91, a scadenza 2021, sul capitolo di spesa n. 550172 
del bilancio 2021 imp. 9161/2021;

dato atto che:

il capitolato prestazionale regolante i rapporti con il suddetto professionista, all’ Art. 6 – Acconti e 
pagamenti, stabilisce che il pagamento dei corrispettivi dovuti avverrà su presentazione di apposita 
fattura, con le seguenti modalità:

 Il 50% (cinquanta per cento) dell'importo relativo all'incarico di progettazione di fattibilità tecnico 
economico-definitivo delle opere strutturali verrà liquidato a seguito dell’accettazione, da parte 
dell'Amministrazione, degli elaborati, consegnati dal professionista, del progetto di fattibilità tecnico-
economico-definitivo delle opere di “Riqualificazione ambientale e paesaggistica della passeggiata sul Viale 
Buoncammino”;



Determinazione n. 9295 del 28/12/2021
Atto firmato digitalmente

 Il restante 50% (cinquanta per cento) dell'importo relativo all'incarico di progettazione di fattibilità 
tecnico-economico-definitivo delle opere strutturali verrà liquidato a seguito dell'approvazione, da parte 
della Giunta Comunale, del progetto di fattibilità tecnico-economico-definitivo delle opere di 
“Riqualificazione ambientale e paesaggistica della passeggiata sul Viale Buoncammino”;

 Il 50% (cinquanta per cento) dell'importo relativo all'incarico di progettazione esecutiva delle opere 
strutturali verrà liquidato a seguito dell’accettazione, da parte dell'Amministrazione, degli elaborati, 
consegnati dal professionista, del progetto esecutivo delle opere di “Riqualificazione ambientale e 
paesaggistica della passeggiata sul Viale Buoncammino”;

 Il restante 50% (cinquanta per cento) dell'importo relativo all'incarico di progettazione esecutiva - 6 - delle 
opere strutturali verrà liquidato a seguito dell'approvazione, da parte della Giunta Comunale, del progetto 
esecutivo delle opere di “Riqualificazione ambientale e paesaggistica della passeggiata sul Viale 
Buoncammino”;

 Il 100% (cento per cento) dell'importo relativo all'incarico di direttore operativo verrà liquidato a seguito di 
approvazione del collaudo dell'opera da parte del competente organo dell'Amministrazione

le suddette attività verranno svolte nel corso del 2022 pertanto,  si rende necessario procedere a 
modificare il cronoprogramma di spesa iniziale e procedere conseguentemente alla variazione di esigibilità 
degli impegni assunti  attraverso la contestuale reimputazione dei relativi accertamenti d'entrata;

      visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011

 DETERMINA

di procedere alla reimputazione del seguente impegno di spesa per gli importi indicati:

CAPITOLO  550172

impegno importo Da reimputare 2022
9161/2021 6.282,91 6.282,91

mediante la contestuale reimputazione del seguente accertamento di entrata con variazione di esigibilità ex 
art. 175 comma 5 quater lett. e-bis) D. Lgs. 267/2000:

- Capitolo 493472 accertamento n. 8310/2021 per € 6.282,91 da reimputare al 2022

Il presente atto viene trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 183 comma 7 
del D. Lgs. 267/2000 e viene pubblicato all'albo pretorio on line ai fini della generale conoscenza.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: anna porcedda
Estensore: patrizia garau

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)


